
Činnost Městské knihovny  

v Kralupech nad Vltavou 

v roce 2020 

 

Poskytování služeb čtenářům a návštěvníkům knihovny v roce 2020 ovlivnila protiepidemická 

opatření. V jarních měsících byla knihovna pro veřejnost uzavřena 6 týdnů, od 13. března  

do 26. dubna. Po otevření byl o návštěvu knihovny mezi čtenáři značný zájem, např. 13. května 

knihovnu navštívilo 267 čtenářů, kteří si půjčili téměř 630 dokumentů. Do konce tohoto měsíce byl 

v knihovně upraven provoz pro veřejnost z důvodu doporučené karantény a očisty vrácených 

dokumentů. Běžný provoz knihovna zahájila od 1. června. Také v druhé polovině roku došlo 

k uzavření knihoven na několik týdnů, k omezení provozu nebo půjčování přes výdejní okénko. 

Omezení provozu půjčoven a studovny se odrazilo ve statistických údajích za rok 2020 (i když 

například v roce 2019 při provozu po celý rok připadá na měsíc 6 772 výpůjček, v roce 2020, kdy bylo 

pro veřejnost otevřeno pouze devět měsíců, je to 7 425 svazků půjčených dokumentů).   

 2019 2020 
Stav knihovního fondu 52 050 svazků 52 496 svazků 
z toho naučné lit. 
z toho beletrie 

                16 307 
                34 406 

                16 257 
                34 773 

Přírůstky knihovních jednotek  2 294 svazků  1 872 svazků 
Úbytky knihovních svazků  2 624 svazků  1 426 svazků 
Registrovaní čtenáři                   2 527                   2 207 

z toho čtenáři do 15 let                       969                      739 
Návštěvníci celkem (návštěvníci 
půjčoven, kulturních a 
vzdělávacích akcí, uživatelé 
internetu a on-line návštěvy) 

                 62 955                 51 559 

Návštěvníci knihovny (fyzické 
návštěvy) 

                36 438                 24 504 

z toho návštěvníci půjčoven                 32 149                 22 719 

             návštěvníci internetu                   2 292                       956 

             návštěvníci kulturních a   
             vzdělávacích akcí 

                  1 517                       644 

Návštěvníci on-line služeb                 28 316                 27 055 

Výpůjčky                  81 264                 66 824 

Počet vstupů do el. výpůjčního 
protokolu 

                  7 182                   6 190 

Počet požadavků MVS    

zaslané požadavky jiným 
knihovnám 

                     136                       122 

zaslané požadavky z jiných 
knihoven 

                         4                         10 

Počet vyřízených rezervací                  1 105                       945 

Příprava knih k odběru – počet 
požadavků 

                         3                       363 

 



Omezení provozu knihovny v roce 2020                                                                     

3. března  – 26. dubna: zavřeno 

23. října – 22. listopadu: zavřeno 

23. listopadu – 2. prosince: výdejní okénko 

18. prosince – 23. prosince: výdejní okénko 

od 28. prosince: zavřeno 

 

Akvizice a zpracování dokumentů 

V automatizovaném knihovním systému Tritius bylo zaevidováno 1872 svazků. U některých 

objednaných knižních titulů došlo ze strany nakladatelů k posunu termínu vydání a budou dodány 

v roce 2021. Z rozpočtu na nákup knih byly nakoupeny tituly za 421 924,-Kč, periodika za 58.122,-Kč. 

Při nákupu dokumentů přihlížíme také k oblíbenosti audioknih. Zvukové knihy byly zakoupeny za 

částku 22 500,-Kč.  

Akce pro školy a dětské čtenáře  

V roce 2020, převážně v 1. pololetí, proběhlo 18 lekcí bibliograficko-informační výuky a exkurzí pro 

žáky základních škol. Těchto lekcí se zúčastnilo 409 žáků. 

V září se nám ve spolupráci se ZŠ V. Havla podařilo uskutečnit projekt Už jsem čtenář – knížka pro 

prvňáčka, který jsme v 1. pololetí museli zrušit. V rámci projektu knihovnu navštívil se svým 

programem spisovatel Luboš Pavel. Proběhlo také slavnostní pasování, při kterém byly dětem 

předány drobné dárky a kniha vydaná a určená pouze pro účastníky projektu. I když poslední ročník 

v naší knihovně neprobíhal podle tradičního scénáře a projekt byl zkrácen o jednu návštěvu, věříme, 

že jakákoliv podpora čtenářství je důležitá, že soustavná práce s dětskými čtenáři, byť i krátké setkání 

s knihou a s knihovnou, v nich probouzí zájem o čtení a literaturu. A projekt Už jsem čtenář – Knížka 

pro prvňáčka tomu podle našich zkušeností hodně napomáhá již dlouhou řadu let. Do projektu je 

knihovna zapojena od roku 2013 a o jeho oblibě svědčí také zájem kralupských škol.   

            

V srpnu pracovnice dětského oddělení ukončily a vyhodnotily další ročník čtenářské hry Lovci perel, 

ve kterém aktivně soutěžilo 64 dětí. Bylo přečteno 762 knih a za splněné a správně vypracované 

úkoly knihovnice malým čtenářům navlékly 1304 perliček.  

Během uzavření knihovny pracovnice vybraly a označily do 3. ročníku této oblíbené soutěže další 

nové knihy. V současné době je pro malé čtenáře připraveno téměř dva tisíce titulů. 

Akce pro veřejnost 

Cestovatelská přednáška J. Kaláta: Estonsko 

Cestovatelská přednáška T. Kubeše: Černobyl 

Týden knihoven 

Univerzita třetího věku: 4x 



Zrušené akce 

Noc s Andersenem 

Den pro dětskou knihu 

J. a A. Márovi: Kambodža 

J. Ulehla: Geopategenní zóny 

T. Kubeš: Střední Asie 

O. Slanina: Česká filmová klasika 

Univerzita třetího věku 

 

Projekt Česká knihovna 

V rámci projektu Moravské zemské knihovny z nabídky limitované částkou byly v roce 2020 vybrány 

knihy z produkce českých autorů za částku 10 510,-Kč. 

Vzdělávání 

Vedoucí knihovny a další dva pracovníci se zúčastnili školení Digitální knihovna Kramerius. Kurz byl 

zaměřen na vyhledávání informací v systému Kramerius, který umožňuje knihovnám zpřístupňovat 

digitalizované dokumenty. Poznatky z tohoto školení byly předány všem pracovníkům knihovny.  

Pracovníci byli proškoleni také v samostatné práci s kancelářskými programy od společnosti Google. 

Vedoucí knihovny se zúčastnila porady ředitelů a vedoucích profesionálních knihoven.  

           
   

         

Zpracovala: Šárka Pánková, vedoucí MěK 

                      Kralupy nad Vltavou, 19. ledna 2021 


